1. Et audivit dici quod ipsa Johanna, dum venit versùs regem fuit visitata binâ vice per mulieres quid erat de eâ, et si esset vir vel mulier, et an esset corrupta vel virgo, et inventa fuit mulier, virgo tamen et puella. Et eam visitaverunt, ut audivit, domina de Gaucourt, et domina de Trèves.

Et postmodum ducta fuit Pictavis, ad examinandum per clericos ibidem in universitate existentes, et ad sciendum quid de eâ erat agendum, et eam examinerunt magister Jordanus Morin, et magister Petrus de Versailles, qui mortuus est episcopus Meldensis et plures alii, et, ipsâ per eos examinâtâ, concluderunt quod, attentâ necessitate quæ tunc toti regno imminabat, rex de eadem se poterat juvare, et quod in eâ nihil invenerunt fidei catholicæ contrarium. Et, hoc facto, fuit reducta ad villam de Chinon, et credidit loqui cum rege, quod non poluit illâ vice. Tandem ex deliberatione consilii cum rege locuta est ipsa Johanna.

Et illâ die, dum ipsa Johanna intraret domum regis ad loquendum sibi, quidam homo existens super equum dixit ista verba : *Esse pas là la Pucelle ?* negando Deum quod si haberet eam nocte, quod ipsam non redderet puellam. Ipsa autem Johanna tunc eidem homini dixit : *Ha ! en nom Dieu, tu le renyes, et tu es si près de ta mort.* Postmodum ipse homo infrâ horam cecidit in aquam et submersus est ; et hoc dicit ut audivit à Johannâ et pluribus aliis qui dicebant in hoc se fuisse præsentés.

gniani écrit de Bruges, dans la première quinzaine de mai, que Dieu frappe les contempteurs de son envoyée (III, p. 574). Reprenons la déposition.

Mgr le comte de Vendôme amena Jeanne auprès du roi, et l'introduisit dans son appartement. Le roi en la voyant lui demanda son nom, elle répondit : « *Gentil Dauphin, j'ai nom Jeanne la Pucelle, et vous mande le Roi des cieux par moi, que vous serez sacré et couronné dans la ville de Reims ET VOUS SEREZ LIEUTENANT DU ROI DES CIEUX, QUI EST ROI DE FRANCE.* » Le roi lui fit de nombreuses interrogations, et Jeanne lui dit de nouveau : « *Moi JE TE DIS DE LA PART DE MESSIRE que tu es vrai héritier de France et fils du roi; il m'envoie pour te conduire à Reims afin, si tu le veux, que tu y reçoives ta couronne et ton sacre.* » Ces paroles furent entendues des assistants, auxquels le roi dit que Jeanne lui avait révélé des choses secrètes qui n'étaient sues et ne pouvaient être sues que de Dieu; ce qui lui donnait grande confiance en elle¹.

Tout ce que je viens de dire, je le tiens de Jeanne elle-même, n'ayant pas été présent lorsque cela se passait.

[L'histoire de France n'a pas de page qui approche de ces lignes. L'on n'en trouvera de supérieures que dans les promesses faites aux Patriarches que de leur race sortirait le Messie. En dehors, les annales des autres peuples n'offrent rien de comparable. C'est une vierge, c'est-à-dire un ange terrestre, qu'envoie le Roi des Cieux pour confirmer par le miracle la constitution politique de la France. La confirmation, ce seront les miracles qui vont suivre sans doute, mais aussi le miracle qui est fait immédiatement, par la révélation des secrets. Par ce miracle Dieu lui-même fait connaître celui qui doit bénéficier de la loi salique ; il rassure le légitime héritier qui doute de son droit, parce qu'il doute de la légitimité de sa naissance. Pâquerel, instruit par sa pénitente, connaît si bien la portée de ce qu'il dit que, pour ne pas altérer les paroles plus importantes de l'entretien, il les intercale en français au milieu d'un texte qu'il a écrit en latin. *Gentil Dauphin* a la signification d'héritier par la race, selon la signification étymologique et première du mot *Gentil* l'homme de race, et qui en conserve les hautes distinctions. Ce n'est pas tant la Pucelle qui

1. Ipsam autem Johannam duxit erga regem dominus comes *de Vendosme* et introduxit eam in camera regis. Et dam eandem vidit, petivit eidem Johannæ nomen suum; quæ respondit : « *Gentil Daulphin j'ay nom Jehanne la Pucelle, et vous mande le Roy des Cieulx, per me, quod vos eritis sacratus et coronatus in villa Remensis, el eritis locum tenens Regis cœlorum qui est rex Franciæ* » Et post militas interrogaciones factas per regem, ipsa Johanna iterum dixit : « *Ego dico tibi ex parte de Messire que tu es vray héritier de France et filz du roy; et me mittit ad te pro te ducendo Remis, ut ibi recipias coronationem et consecrationem tuam, si volueris.* » Et his auditis rex dixit adstantibus quod ipsa Johanna aliqua secreta sibi dixerat quæ nullus sciebat aut scire poterat nisi Deus; quare multum confidebat de eâ. Et omnia præmissa audivit ipsâ Johannâ, quia in præmissis non fuit præsens.

parle que Messire qui parle par sa bouche; aussi la Céleste Envoyée se met-elle à tutoyer le Gentil Dauphin : « *Ego dico tibi ex parte de Messire que tu es vray héritier de France et filz du roy.* » C'est tout un d'être héritier de France et fils du roi. Ainsi le voulait Notre-Seigneur aux jours de la Pucelle. Il n'est certes pas impossible que ses volontés aient aujourd'hui changé. Après la captivité le sceptre royal ne rentra pas dans la famille de David, et les Machabées n'étaient pas des usurpateurs.